
مي خواهیم از حجاب بگويیم. صحبت از حجاب است و پوشیدگي. همین ابتدا خوب  است بدانیم 
که به کارگیري واژة حجاب در مورد پوشش بانوان اصطلاحی نسبتاً جديد است. حجاب هم به معني 
»پوشش« است و هم به معني »پرده و حاجب«. در گذشته واژة  »ستر« در مورد پوشش به کار مي رفته 
است. به قول استاد شهید مطهري)ره(: » بهتر بود اين کلمه عوض نمي شد.« چون استفاده از واژة حجاب موجب 
شده است عده اي به خطا گمان کنند يا از سر عمد و دانسته بخواهند چنین وانمود کنند که اسلام خواسته است 

زن پشت پرده و در خانه محبوس باشد و بیرون نرود. در حالي که مي دانیم اين گو نه نیست. 
حجاب در اسلام به هیچ وجه به اين معني نیست. برعكس، حكم حجاب تأيیدي است بر حضور 
اجتماعي زنان. البته بوده اند گروه هايي که در حجاب و پوشش بانوان افراط کرده اند. حتي در گذشته زنان، 
به خصوص اشراف، کاملاً پوشیده و پشت پرده بوده اند. به روايت »شاهنامه«، گاه زناني آن قدر خود را 
از ديده ها پنهان کرده بودند که به تعبیر خودشان حتي باد هوا  و آفتاب نیز آن ها را نديده بوده است: 

منیژه منم دخت افراسیاب
برهنه نديده مرا آفتاب )فردوسي، ۱۳۷۹، ج ۲: ۸۲۹(

دگر دختر شاه به آفريد
که باد هوا هرگز او را نديد )فردوسي، ۱۳۷۹، ج ۲: ۱۱۸۲( 

زپرده برون کس نديده مرا
نه هرگز کس آوا شنیده مرا )فردوسي، ۱۳۷۹، ج۲:  ۳۲۷( 

اين پوشیدگي تا جايي بوده که در شاهنامه »پوشیده« و »پوشیده روی« حتي معادل  زن به کار رفته است:
زپوشیده رويان يكي شهرناز

دگر ماهرويي به نام ارنواز )فردوسي، ۱۳۷۹، ج۲:  ۳۵( 
بشد با پرسندگان مادرش

گرفتند پوشیدگان در برش )فردوسي، ۱۳۷۹، ج۲:  ۶۰۴(

مي بینید که حجاب زنان قبل از اسلام نیز رايج بوده و حتي گاه به شكل افراطي اش وجود داشته  
است. کاري که اسلام کرده آن  است که تا جاي ممكن آن را تعديل و به شكل معقول مطرح 
کرده است. در مجموع بايد گفت اگر چه اسلام به دلیل نقش تربیتي ويژة زنان، بر حضور 

آنان در خانه و در میان خانواده تأکید دارد، اما در مواردي که نقش آفريني بانوان در 
اجتماع مورد نیاز بوده، نه تنها با آن مخالفتي نداشته که برآن تأکید ورزيده است.

البته وقتي از ارزش حضور زن در خانواده و از محوريت عاطفي او در 
محیط خانه صحبت مي شود،  برخي مي خواهند حضور زن را در خانه به 

رفت وروب و شستن لباس ها و تروخشك کردن بچه ها تنزل دهند. به 
اين شكل، يعني با تعريف ناقص و وارونه از زن و نقش آفريني او در 

خانه و خانواده، می کوشند دختران و زنان را براي احساس 
نارضايتي از خانه و خانه داري تحريك کنند. اما حقیقت 

آن است که خانه مهم ترين کانون اجتماعي است و 
همه چیز از خانه و خانواده شروع مي شود.

رســم زندگی

پوشیدگي 

ويا
ي پ

مین
ا ن 

سی
ح

محافظ پوسیدگي

شماره 1 -  مهــــــر 1402 12 



  دین و حضور  
    اجتماعي زنان    

گـفتیم حجـاب هـرگز به معني 
خانه نشیني زنان نیست که برعکس، طرح 
مسئلة حجاب خود بیانگر آن  است که دین حضور اجتماعي 
زنان را پذیرفته است. مگر نه اینکه حجاب در سطح جامعه است 
که معني پیدا مي کند، وگرنه زن در میان خانواده و نزد فرزند و 

همسر خود که به پوشاندن سر ملزم نیست؟
حال باید دانست که نوع پوشش ما در سطح جامعه، به دلیل 
تأثیرگذاري اجتماعي اش نمی تواند و نباید موضوعی  صرفاً شخصي 
قلمداد شود. برخي با طرح این موضوع که پوشش و حجاب امري 
شخصي و فردي است، کوشیده اند کارکرد دیني و اجتماعي آن را 
در سلامت افراد جامعه نادیده بگیرند و یا تأثیر بي توجهي به حجاب 
را در بروز برخي ناهنجاري هاي اجتماعي انکار کنند. اما مگر مي توان 
تأثیر نوع پوشش افراد را در جامعه روي دیگران انکار کرد؟ معلوم 
است که نوع پوشش و نوع رفتار و روابط ما در عرصة عمومي بر 

دیگر آحاد جامعه اثرگذار است.
ما در خانه هم باید پوشش مناسبي داشته باشیم، اما نوع پوشش 

ما در بیرون خانه موضوعی جداست. 
این دیگر فقط به خودمان مربوط نیست. فرضاً 
کسي نمي تواند با پوشش خاص و ترسناك وارد جامعه 
شود و دیگران را بترساند و بگوید ظاهرم به خودم مربوط است. 
یا اگر کسي در خانة خودش سیگار بکشد، به خودش مربوط است، 
اما همین فرد در یک فضاي عمومي بسته مانند اتوبوس شهري و یا 
مترو حق ندارد سیگار بکشد. معلوم است که این کار او به دیگران 
مربوط است. انسان ها با یکدیگر زندگي مي کنند و پوشش و ظاهر 

افراد در اجتماع به دیگران ربط دارد. 
به نظر من شخصي که با پوشش نامناسب وارد جامعه مي شود، 
به نوعي خودش هم مي داند که این کار شخصي نیست. چون 
خودش هم نمي تواند ادعا کند که به نظر دیگران دربارة خودش 
هیچ توجهي نداشته است. اگر هیچ  کس نبود، او به این صورت و با 
این شمایل بیرون نمی آمد. جز این است که وي براي جلب توجه 

دیگران دست به چنین کاري زده است؟
باید بدانیم طهارت اخلاقي و سلامت معنوي افراد در جامعه 
درگروی سلامت روابط و رعایت ترازها و معیارهاي اخلاقي و 
انساني در مناسبات اجتماعي نیز هست. انتخاب پوشش مناسب 
در فضاي عمومي از جملة این معیارهاست. پس هر کسي حق 
ندارد هر طور خواست بیرون بیاید. به هرحال هیچ کس نمی تواند 
بگوید من خودم را با این سرووضع هم مي توانم حفظ کنم، به بقیه 
کار ندارم. چرا که دیگران نیز هستند. جامعه یک کل به هم پیوسته 
است. بله مسئله این نیست که من پاکم، مسئله این است که نباید با 
کار و رفتار من، دیگران پاکي خود را از دست بدهند و از راه بمانند.

ما همه در یک قایق نشسته ایم و اگر کسي زیر پاي خود را با 
این منطق که جاي خودم است سوراخ کند، همه غرق خواهند شد!
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      اصالت حضور زن در خانواده      
اگر بدانیم شخصیت اصلي بچه ها در محیط خانه طراحي و پایه گذاري می شود و به تدریج در جامعه 
تراش مي خورد و صیقل مي یابد، یعني بدانیم شخصیت بنایي است که زیرساخت هایش تا حدود 
زیادي در خانواده و به خصوص تحت تربیت مادران شکل مي گیرد، آن وقت درك مي کنیم که اصالت 

حضور زن در خانه و خانواده، نه به خاطر ضعف او که به دلیل توانمندي ها و ظرایف عاطفي است.
آري نباید فراموش کرد که خانواده از مهم ترین نهادها در بنیاد جامعه است و زن با ایفاي 
نقش مادري، محور پایداري و پویایي چنین نهادي است. از همین رو اگر زن عمدة 
توانایي ها، استعدادها و فعالیت هاي خود را در راه تربیت فرزندان و همراهي 
با همسر هزینه نکند، جامعة بشري خلأ حضور و فعالیت مادر و همسر 
دلسوز و توانمند را به شکل  فساد، خشونت و عقده هاي رواني 

بازتاب خواهد داد.
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